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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Исследуемая тема может

показаться слишком узкой: в ней рассматривается участие одного римского

политика (Красса) в борьбе вокруг одного вопроса (права плебейских

трибунов) на протяжении одного десятилетия (70-е гг. до н. э.) Однако

изучаемые в диссертации проблемы, с одной стороны, слишком важны для

понимания истории последних десятилетий Римской республики, и, с другой

стороны, слишком сложны, чтобы их можно было разрешить в рамках одной

или даже нескольких статей.

Институт плебейского трибуната сыграл крайне важную роль в

событиях, предшествовавших падению Римской республики. Начало

этого исторического процесса обычно датируется трибунатом Тиберия

Гракха в 133 г. до н. э., который коренным образом изменил характер

политической борьбы в Риме. В последующие полвека все гражданские

столкновения начинались со споров о трибунских законопроектах1. В 81

г. до н. э. диктатор Сулла радикально ограничил полномочия трибунов,

однако в 70 г. до н. э. Красс и Помпей вновь восстановили их права. В

последние десятилетия Республики эти должностные лица снова заняли

важное место в политике: они учреждают чрезвычайные командования и

проводят социальные законопроекты, ведут борьбу с сенатом,

магистратами и друг с другом, защищают интересы могущественных

политических фигур — и далеко не в последнюю очередь интересы самих

Помпея и Красса. Роль плебейского трибуната в процессе распада

Римской республики, вызывает у исследователей немало споров. Был ли

этот институт по своей природе враждебен сенату и нобилитету, или

использовался одними нобилями для борьбы с другими, или служил

сенату инструментом для контроля над плебсом? Как менялся его

характер на протяжении последних десятилетий Республики? Являлись

ли трибуны самостоятельными политическими фигурами — или

марионетками в руках могущественных политиков? Какое значение имела

деятельность трибунов для удовлетворения интересов римского плебса?

Чем руководствовался Сулла, ограничивая права трибунов:

государственными соображениями или неприязнью к этому институту,

обусловленной тяжёлым личным опытом? Подробное исследование

политической борьбы в 70-е гг. до н. э. с фокусом на проблему

восстановления прав трибунов позволит наметить ответы на некоторые из

этих вопросов.

1 Steel C. Rethinking Sulla: the case of the Roman Senate // CQ. 2015. Vol. 64. P. 658.
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Особого внимания заслуживают фигуры консулов 70 г. до н. э.,

принявших закон о восстановлении трибунской власти: Гнея Помпея и

Марка Лициния Красса. Как античные источники, так и современные

исследователи отдают главную роль в этих событиях Помпею, а Красс

остаётся в тени, и даже само его участие в принятии данного закона

ставится под сомнение. Красс был одним из самых влиятельных политиков

своего времени, и ему посвящено несколько монографий, однако в этих

исследованиях политическая деятельность Красса в 70-е гг. до н. э., до его

первого консульства, освещается не слишком подробно: основное

внимание уделяется его методам накопления богатства и политического

влияния, а также Спартаковской войне. С другой стороны, в последние

годы опубликован ряд статей, где рассматриваются некоторые проблемы

карьеры Красса в 70-х гг. до н. э., и результаты данных исследований

требуют пересмотра некоторых прежних представлений о политике Красса

в 70-е гг. до н. э. Однако в этих работах учёные приходят к

противоположным и несовместимым друг с другом выводам. Чтобы

составить целостное представление о политике Красса в 70-х гг. до н. э.,

необходимо заново оценить их аргументы, поставив их в общий контекст

политической борьбы этого времени — когда на повестке дня стояла

проблема трибунской власти.

В настоящей диссертации предпринимается попытка рассмотреть

раннюю карьеру Красса как путь к его первому консульству и реформе

трибуната. Такая постановка вопроса позволит разрешить ряд проблем,

связанных с ранней карьерой этого деятеля, и увидеть его политику в 70-е гг.

до н. э. не как ряд изолированных событий и предприятий, а как единое

целое. Это исследование позволяет пролить новый свет на характер

плебейского трибуната в Поздней республике, проанализировав деятельность

плебейских трибунов, их взаимодействие с плебсом, консервативным

сулланским нобилитетом и отдельными могущественными политиками

именно в то десятилетие, когда трибуны были лишены многих своих

полномочий и добивались их восстановления. Наконец, оно дает

возможность прояснить многие тёмные моменты римской политики этого

десятилетия, скудно и фрагментарно освещённого в источниках.

Объектом исследования является ранняя карьера и политическая

деятельность Марка Лициния Красса до его первого консульства в 70 г. до

н.э. Предметом исследования является роль Марка Лициния Красса в

политической борьбе 70-х гг. I в. до н. э. вокруг прав плебейских трибунов.

Целью исследования является выявление роли Красса в том

политическом процессе, который в 70 г. до н. э. завершился восстановлением

прав плебейских трибунов.
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Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

1. Проанализировать историографию, посвящённую политическим

процессам 70-х гг. до н. э., и определить наиболее перспективный

методологический подход к исследованию событий, связанных с

восстановлением трибунской власти.

2. Рассмотреть происхождение Красса и его «семейный багаж», участие в

гражданской войне сулланцев и марианцев и место в окружении

Суллы, то есть охарактеризовать его политическую позицию и место в

государстве к началу исследуемого периода.

3. Изучить деятельность плебейских трибунов 70-х гг. до н. э.,

выдвигавших требование о восстановлении прав своей должности, и

попытаться выяснить, имели ли они политические контакты с Крассом.

4. Уточнить ряд спорных датировок и обстоятельств ранней карьеры

Красса для прояснения его правового статуса (магистрат или частное

лицо) на протяжении исследуемого периода.

5. Рассмотрев взаимоотношения Красса с Помпеем, предшествующие их

совместному консульству в 70 г. до н. э., выявить мотивацию

вступления Красса в предвыборный союз с Помпеем и причины их

последующего конфликта в контексте борьбы вокруг прав плебейских

трибунов, а также уточнить роль Красса в принятии закона о

восстановлении прав трибунов.

6. Прояснив ряд правовых проблем, связанных с судом над весталками и

их предполагаемыми любовниками в 73 г. до н. э. (где одним из

обвиняемых стал Красс), исследовать политический смысл этого

процесса и попытаться установить его взаимосвязь с политической

борьбой вокруг прав трибунов.

Методология и методы исследования. Среди общенаучных методов

особое значение для данного исследования имеют анализ и синтез,

индукция и дедукция. Из специально-научных методов наиболее широко

используется историко-критический метод, т.е. критическое рассмотрение

сведений источников о карьере Красса и политической борьбе в 70-е гг. до

н. э. в общеисторическом, политическом, социально-экономическом

контексте, с использованием приемов источниковедческого анализа и

синтеза. Применяется историко-генетический метод, позволяющий

последовательно раскрыть роль Красса на разных этапах политической

борьбы 70-х гг. до н. э. вокруг прав трибунов, детализировать различные

аспекты его ранней карьеры, установить причины и последствия ряда

эпизодов с его участием на основе выявления и анализа их взаимосвязи с

борьбой вокруг прав трибунов. Историко-системный метод позволяет

рассмотреть карьеру Красса, с одной стороны, как единое целое, а не
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последовательность эпизодов, и, с другой стороны, как составную часть

политических процессов 70-х гг. до н. э. Историко-сравнительный метод,

позволяет объяснить эту борьбу, выявив повторяемость, сходства и

различия, например, в карьерах плебейских трибунов 70-х гг. до н. э. или в

политике консулов 70 г. до н. э. При рассмотрении политических

группировок 70-х гг. до н. э. используется просопографический метод, то

есть выявление личных связей между политиками на основании анализа их

карьер, родства, совместной службы, взаимных обязательств и т.п. В целом

соблюдается хронологический подход, то есть исследуемые события

рассматриваются последовательно. Но в 4-й главе используется

ретроспективный метод, предполагающий изучение более ранних событий

по их последствиям. В ней же используется также метод историко-

правового моделирования.

Хронологические рамки исследования. В диссертации

рассматривается политическая борьба в Риме между 78 г. до н. э., когда на

повестку дня был поставлен вопрос о восстановлении трибунских

полномочий, и 70 г. до н. э., когда консулы Помпей и Красс вернули

плебейским трибунам их права в полном объёме. Иногда требуется

исследование более ранних и более поздних событий: это противостояние

сулланцев и марианцев в 88–82 гг. до н. э. и диктатура Суллы, а также

процесс весталок в 114–113 гг. до н. э. и карьеры плебейских трибунов 70-х

гг. до н. э. на протяжении следующего десятилетия

Обзор источников. Политическая борьба вокруг прав плебейских

трибунов и ранняя карьера Красса не отражены ни в надписях, ни в монетной


[…]


самостоятельно обосновывал его. Ту же роль в процессе 73 г. до н. э. сыграл

Плоций, хотя, возможно, он и не являлся обвинителем в техническом смысле

слова (accusator). Наконец, термин «судьи» (δικασταί) вполне может быть

применён к понтификам, которые собрались в качестве суда (iudicium,

состоящий из iudices), чтобы рассмотреть дело об инцесте, и сходное

использование этой терминологии встречается у Цицерона. Таким образом,

более вероятно, что дело весталок в 73 г. до н. э. слушалось в суде

понтификов, а не в суде присяжных.

В параграфе 4.2. «Процесс весталок как препятствие для реформы

трибуната» (с. 237–271) ход процесса весталок реконструируется

следующим образом. В 73 г. до н. э. коллегия понтификов судила весталку

Фабию, обвиненную в связи с Катилиной, и Лицинию, обвиненную в связи с

Крассом. В отсутствие верховного понтифика Метелла Пия слушаниями

руководил Катул как старейший член коллегии. Дело Фабии и Катилины
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рассматривалось в первый день; голосование судей происходило

последовательно, и после того как Фабию признали невиновной, Катилина

был освобожден из-под суда без вынесения формального вердикта. Такая

процедура отклонялась от традиционной либо просто выглядела

недостаточно суровой, и Клодий (возможно, выступавший их обвинителем)

на сходке осыпал нападками весталок и понтификов. Поэтому, когда

понтифики перешли к рассмотрению дела Лицинии и Красса, обвинённых

Плоцием, голосование судей происходило уже не последовательно, а

одновременно, так что оправдательный вердикт был вынесен в отношении

обоих обвиняемых.

Для политического объяснения процесса весталок большое значение

имеет тот факт, что Плоций, обвинитель Красса, как и подавляющее

большинство членов этого рода в конце Республики, имел тесные связи с

Помпеем. Но к этому времени Помпей — находившийся тогда в Испании —

не имел причин для столь сильной ненависти к Крассу, чтобы выдвигать

против него обвинение, чреватое не обычным изгнанием, но смертной

казнью, причем не только для Красса, но и для весталки. С другой стороны, в

73 г. до н. э. Красс (как показано в параграфе 2.2) занимал претуру, то есть

обладал законодательной инициативой. Если Красс собирался восстановить

права трибунов уже в этом году, то Помпей, заинтересованный в том, чтобы

провести эту меру самостоятельно, должен был помешать ему поставить этот

вопрос на повестку дня до своего возвращения в Рим. Эффективным

средством для этого было судебное обвинение: Крассу пришлось бы

сосредоточить всё внимание на защите и отложить проведение реформы.

Поскольку претор имел иммунитет в постоянных уголовных судах,

единственным средством судебного противодействия Крассу был суд

понтификов.

Обвинение против Катилины и Фабии, видимо, был выдвинуто, чтобы

увеличить общественное внимание к этому процессу, так как аргументы в

пользу виновности одной из обвиняемых подкрепляли убеждение в

виновности второй и наоборот. Их обвинитель Клодий на раннем этапе своей

карьеры имел связи с Помпеем и в этом случае тоже вполне мог действовать

в его интересах.

Красс вряд ли был осведомлён о роли Помпея в процессе весталок (так

как открытые контакты последнего с родом Плоциев начинаются только с

70 г. до н. э.) и мог даже не связывать это обвинение с вопросом о правах

трибунов; если же и связал, то, исходя из доступной ему — на тот момент —

информации, скорее должен был счесть, что за Плоцием стоят оптиматы, уже

не раз вредившие сторонникам восстановления трибунской власти. Этим

объясняется готовность Красса сотрудничать с Помпеем в 71 г. до н. э.
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Данная реконструкция хода процесса весталок 73 г. до н. э. и его

политического смысла, во многом является предположительной. Однако она

позволяет сложить в единое целое разрозненные свидетельства античных

авторов как о самом этом суде, так и о политической деятельности Красса в

70-х гг. до н. э.

В заключении подводятся основные итоги диссертационного

исследования (см. выше, положения, выносимые на защиту). Исследование

позволяет представить путь Красса к первому консульству не как ряд

разрозненных эпизодов, а как последовательную политическую стратегию,

пусть и увенчавшуюся лишь частичным успехом. Красс не связывал свои

интересы с сулланским государственным устройством и находился в

напряжённых отношениях с сулланской политической элитой, хотя и не

желал вступать с ней в открытый конфликт. Зато он довольно рано понял,

что немалый политический капитал можно извлечь из популярности в народе

и решил приобрести этот капитал, восстановив права трибунов. Для этого

требовалось преодолеть сопротивление консерваторов в сенате и обыграть

могущественного соперника, нацелившегося на тот же самый приз. Если с

первой задачей Красс успешно справился, то второе ему не удалось — по-

видимому, из-за того, что он ошибочно видел в Помпее не столько

соперника, сколько союзника в деле восстановления прав трибунов.

Вследствие этого просчёта выигрыш Красса оказался гораздо меньше того,

на который он рассчитывал. Однако закон о восстановлении прав трибунов

всё же получил имя Помпея–Лициния.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.

Выводы данной диссертации подтверждают, что при исследовании

политических процессов в последние десятилетия Римской республики не

следует недооценивать такие факторы, как биполярный характер

политической борьбы, важную роль института плебейского трибуната и

политического участия римского плебса.

Результаты исследования позволяют по-новому взглянуть на

дальнейшую карьеру и политику Красса, на его сотрудничество с плебейскими

трибунами последующих лет и с более значимыми политиками,

конфликтовавшими с консервативным сенатским нобилитетом. В новом свете

предстаёт и его вражда с Помпеем, не утихшая даже после создания «первого

триумвирата». Эти проблемы заслуживают отдельного рассмотрения с учётом

выводов, полученных в настоящей диссертации.
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