отзыв
на автореферат диссертации Ольги Владимировны Любимовой

«Марк Красс и восстановление прав плебейских трибунов (70-е годы I в. до н.э.)»
(Екатеринбург, 2018),

представленной на соискание учёной степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.03 — Всеобщая история (история древнего мира)

Сразу скажем главное: диссертационное исследование Ольги Владимировны
Любимовой — самостоятельная и оригинальная работа, выполненная на высоком уровне
и демонстрирующая профессионализм автора.

Теперь же, когда с общей оценкой работы всё ясно, обратимся к деталям. Читателю
представлено диссертационное исследование, посвященное Марку Крассу, вероятно,
самому невезучему из членов первого триумвирата, и его политической деятельности в
70-е гг. до н.э. Тема кажется очень конкретной, но это впечатление по-хорошему
обманчиво: речь идёт не только о событиях одного десятилетия и участии в них одного
человека, но о ключевых аспектах политической борьбы в Поздней римской республике,
во многом предопределивших её дальнейшую судьбу. Следовательно, наблюдения и
выводы, сделанные автором, имеют важное значение для понимания кризисов и
трансформации Рима на рубеже эпох.

Диссертационное исследование состоит из введения, четырёх глав, заключения,
списка сокращений, списка источников и литературы. Структура и как содержательное
наполнение работы точно и аккуратно отражены в рассматриваемом автореферате
(говорим об этом с полным основанием, поскольку нам удалось ознакомиться и с ним, и с
полным текстом работы). Во введении О.В. Любимовой удаётся продемонстрировать
высокую научную значимость рассматриваемой проблематики: как убедительно
показывает автор, вопрос о плебейских трибунах оказался едва ли не центральным в
политической борьбе в Поздней республике, а фигура Красса, обычно остающаяся в тени
при анализе закона 70 г. до н.э., заслуживает куда более пристального внимания (с. 3-4
автореферата). Поставленные автором цель и задачи сформулированы ясно и конкретно;
подобная чёткость формулировок вкупе с прекрасным знанием источниковой базы и
знакомством со всеми значимыми публикациями по заявленной тематике позволяют О.В.
Любимовой прийти к логичным, всесторонне фундированным выводам, на базе которых
сформулированы положения, выносимые на защиту (с. 14-15).

Основная часть диссертационного исследования построена вокруг анализа
нескольких наиболее значимых сюжетов: здесь нашлось место и общей характеристике
борьбы вокруг восстановления прав плебейских трибунов в 70-е гг. до н.э., и предыстории
вступления Красса в эту борьбу, и политической карьере Красса до избрания консулом, и
взаимоотношениям Красса с Помпеем, и знаменитому процессу весталок 73 г. до н.э.
Текст основной части требует внимательного чтения, поскольку хитросплетения реальной
римской политики, часто изменённые, порой — искажённые источниками (прежде всего,
свидетельствами античной традиции), практически неразрывно сливаются с гипотезами и
конструкциями позднейших исследователей. Впрочем, диссертантка демонстрирует
хорошо развитые профессиональные навыки, умело отделяя достоверное от
сомнительного. Следить за логикой изложения увлекательно, во многом благодаря

/

хорошему стилю. Отметим также, что Ольге Владимировне удалось избежать главной
беды многих биографических исследований — субъективности. Взвешенный,
объективный взгляд особенно важен в случае с Крассом, лишившемся при Каррах не
только головы, но и возможности создать (не самому, конечно) апологетическую
традицию.

Квалификация автора диссертации и общий высокий уровень работы
подтверждают как список публикаций (в том числе в ведущем антиковедческом журнале
постсоветского пространства — «Вестнике древней истории»), так и перечисление
всероссийских и международных конференций, на которых О.В. Любимова представляла
результаты своих изысканий.

Наличие в тексте небольшого числа помарок и неудачных оборотов представляется
нам незначительной деталью, которую следует отметить, но которой не нужно уделять
большого внимания. Благо, в монографии (которую нам очень хотелось бы увидеть в
ближайшие годы) они наверняка будут исправлены.

Внимательное знакомство с диссертацией и авторефератом не оставляет в нашей
душе никаких сомнений. На наш взгляд, данное диссертационное исследование
удовлетворяет всем научно-квалификационным требованиям, предъявляемым к
кандидатским диссертациям (согласно п. 9 «Положения о присуждении учёных
степеней»). Ольга Владимировна Любимова заслуживает присуждения учёной степени
кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 — Всеобщая история (история
древнего мира).
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